noster, inquit, ignis consumens, unde et in multam sane gloriae dilectionem animam Dominus advocat. Immanens enim illud gloriosum et amabile nomen, per mentis memoriam in cordis calore, habitum nobis ingerit omnino bonitatem ejus diligendi, nullo jam remanente impedimento. Ipse enim est gemma pretiosa, quam aliquis emens, omnes ejus divitias acquirere potest et habere ineffabilem ex ejus inventione lætitiā. Sanctus autem Hesychius, Christum Jesum ita ponens, ait : Evolans anima per mortem in aera ad portas caelorum secum ac supra se Jesum habens, neque ibi inimicorum ejus formidabit, sed cum fiducia, ut nunc et tunc in portis loquetur ad eos, dummodo in exitu non cesset clamare ad Dominum Jesum Christum die ac nocte, et ipse ultionem ipsius peraget cito, juxta suum Deique promissum, quod expressit de iudice iniquitatis ; et sane dico vobis, faciet et in vita praesenti et postquam anima ex corpore exierit. Climacius vero Jesum solum dicens : Jesu nomine hostes propelle : non enim sunt in caelo et in terra arma fortiora, et nihil aliud addit. Et rursum dicit : Memoriae Jesu uniatu respiratio tua, et tunc bonum pacis voveris. »

Item, quod non modo apud dictos sanctos Patres, sed et apud ipsos apostolorum duces, Petrum et Paulum et Joannem inveniuntur mystica in spiritu sacrae ac vivificae orationis verba.

50. Nec modo apud hos dictos sanctos Patres et alios inveniri possunt sacrae orationis verba quodammodo mystice consignata, sed et ante eos, apud primos ac duces Apostolorum, Petrum scilicet, Paulum ac Joannem. Unus enim dicit : « Nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto » ; alius : « Omnis spiritus qui constitetur Dominum ipsum in carne venisse, ex Deo est » ; Discipulorum autem Christi princeps ad eam quae ad apostolos a Salvatore ac Magistro directa est, interrogationem : « Quem me dicunt esse homines » , beatissimam illam confessionem adducens, respondit : « Tu es Christus, Filius Dei viventis » . Propter id igitur qui eos secuti sunt, inelyti nostri praecceptores, et potius qui liberam et eremiticam et tranquillam vitam percurrere, talia oracula collegere sparsa per partes in tribus his purissimae Ecclesiae columnis, ut divinas voces per revelationem in Spiritu sancto propositas, imo vero per tres viros fide dignos pleraque annuntiante ac testante, « In tribus enim, inquit, testibus stabit omne verbum caelestes illi viri in unum optima colligentes et cum Spiritu in ipsis habitante. Or-

¹ 1 Cor. xii, 3.

² I Joan. iv, 2.

³ Matth. xvi,

⁴ 13. ⁵ ibid. 16.

diantes, columnam orationis annuntiavere, et iis qui ipsos secuti sunt commendavere ut eodem modo eam occupent et servant. Vide igitur et ordinem et consequentiam quæ multum cum divina sapientia eminet. Unus quidem dicit *Jesum*, alter autem *Jesum Christum*, tertius vero, *Christum Filium Dei*, tanquam si unus alium sequeretur et inter se adhererent concordia ac vinculo talium verborum. Videas enim eorum unumquemque vocem quæ apud alterum ad finem est, adhibentem atque ad tertium ita rem se habentem. Idemque de additione sancti Spiritus videbis. Dicente enim beato Paulo: « Nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto; » ultimo hoc verbo, nempe *Spiritu sancto*, in initio usus est ille qui tonitruum similem vocem habet Joannes, dicens: « Omnis Spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est. » Hæc autem omnibus præposuerunt, non sponte nec a seipsis, sed sanctissimi Spiritus manu ducti. Etenim divini Petri confessio in Spiritu sancto per revelationem facta est. « Omnia enim, inquit, operatur unus et idem Spiritus, dividens singulis prout vult²⁸. » Atque ita igitur adhibitus et infractus vivificæ orationis Iunius sapientissime ac doctissime contextus et consutus est et ad nos usque pervenit eumdem servans modum. Hujus igitur vocis, *miserere mei*, additionem, qui deinde secuti sunt, Patres, his salutaribus verbis, nempe *Domine Jesu Christe, Fili Dei*, fecerunt et ordinarunt, ac præcipue propter eos qui virtute adhuc infantes sunt, incipientes nempe et imperfectos. Qui enim processerunt ac perfecti sunt in Christo, per unumquodque eorum oraculorum, Domine Jesu Christe, Fili Dei, imo aliquando per solam Jesu invocationem sibi sufficiunt, eamque tanquam universum orationis opus adhibent amplectunturque, per illam ineffabili ac omnem visum et auditum superant lætitia replentur. Et sic igitur extra carnem et mundum versantes hi beatissimi viri, sensibus silentium injungentes divino quod in se habitat, dono et gratia in amorem ardentissimum felicissimumque elati mundantur ac illuminantur, et perfecti sunt, quippe qui supersubstantialis Deitatis supernaturalem et æternam et increatam gratiam accurate in arharum parte intuentes obscure tanquam in speculo, memoria sola et meditatione, ut dicitur est, una aut altera Dei et Hominis Verbi applicatione contenti, per hanc in raptus et scientiam et revelationem attolluntur, quæ absque locutione in Spiritu experiuntur. In quorum manifestam persuasionem et evidentissimam fidem, dulcissimus amantissimusque Dominus noster Jesus Christus, Filius Dei, cujus voces actus et verba, secundum ipsum Spiritus et vita sunt nobis clare revelavit, dicens: « Sine me nihil potestis facere²⁹. » Et, « Si quid petieritis in nomine meo, hoc faciam³⁰. » Et quæ sequuntur ac nobis tradita sunt.